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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

letošní měsíc září byl ukázkovým ob-
dobím babího léta v plné síle. Horkého 
počasí si užili posádky, organizátoři a ná-
vštěvníci každoroční akce Rally Pačejov. 
Tuto největší sportovní akci v našem měs-
tě navštívil na dva dny i hejtman Plzeň-
ského kraje Rudolf Špoták. Je jen dobře, 
že i v Plzni ví, co se v Horažďovicích děje 
a že nejsme pro krajské zastupitele jen 
malé město na mapě Plzeňského kraje. 
Ten samý víkend se konala na náměs-
tí soutěž Železný hasič. Závodníkům 
v těžkých oblecích při výkonu různých 
disciplín nebylo co závidět. Klobouk dolů 
před jejich výkony. 

Nově vybudované sportoviště u Zá-
kladní školy Blatenská bylo převzato od 
zhotovitele ještě s drobnými nedodělky. 
Čekáme na dodání schodů ke sportovní 
tribuně, na dokončení oplocení včetně 
vrátek mezi budovou školy a sportoviš-
těm. Základní škola dostala sportoviště 
na pár týdnů na tzv. zkušební provoz, 
abychom z provozního hlediska vychytali 
případné nedostatky. Mezitím je nutné 
dokončit provozní řád k využívání spor-
toviště místními spolky a veřejností.

V blízké době začne oprava chodníku 
v Jiráskově ulici při severní straně před 

domy čp. 700–702 až k Základní škole Ko-
menského. S ohledem k plánované akci 
společnosti ČEZ distribuce, která připra-
vuje v této lokalitě propojení trafostanic, 
nebude během těchto prací opravena 
část chodníku před domem čp. 707–708, 
na tu dojde později. V Loretské ulici byla 
dokončena pokládka kabelů, ale zatím 
nedošlo k obnově asfaltového povrchu. 
Společnost, provádějící práce pro ČEZ 
distribuce, přislíbila provedení ke konci 
října. V Boubíně byla restaurátorskou ir-
mou dokončena obnova výmalby kaplič-
ky pod dohledem památkové péče, neboť 
se jedná o kulturní památku. 

Po několika měsících neustálého ni-
čení a devastace veřejných toalet včetně 
vykrádání mincovníků město zakoupilo 
dražší a bytelnější mincovníky, jenž byly 
zabudovány do stěny naproti přímému 
vstupu do kabinek. Poplatek za užití 
veřejného wc činí 10 Kč a lze platit pěti 
a desetikorunami. 

V minulém čísle avízované jednání se 
společností SeneCura nám bohužel po-
tvrdilo, co jsme v posledních dnech tak 
trochu tušili. Stavební irma, která rea-
lizovala výstavbu domovů pro uvedenou 
irmu, je v současné době v úpadku, a to 
dostalo společnost SeneCura do inanč-
ních potížích. Na základě této skuteč-
nosti nepovažuje společnost SeneCura za 

realizovatelné zahájit výstavbu domova 
pro seniory v našem městě, a to v hori-
zontu tří let. Po několika letech jednání 
a příprav je to pro nás velké zklamání. 
Na základě těchto informací ale vstou-
píme do jednání se zástupci Plzeňského 
kraje a budeme hledat nového investora. 
A věříme, že v dalších měsících přinese-
me lepší zprávy.

V měsíci září jsme během tří dnů 
propagovali naše město na Veletrhu ces-
tovního ruchu ITEP v Plzni. Velmi často 
jsme slyšeli: „Jo, Horažďovice známe, 
tudy projíždíme, když jedeme na Šuma-
vu, do Sušice…“ Snad se nám podařilo 
pár návštěvníku veletrhu přesvědčit, že 
při příští cestě stojí za to v našem městě 
zastavit. 

A úplně nakonec. Určitě vás potěší „vo-
dopád“, který se objevil na kopci Loreta. 
Další barevné dílo v rámci údržby vodo-
hospodářských budov se dokončuje v lo-
kalitě Ostrov. Může to být nový cíl vašich 
podzimních procházek v okolí města.

Přejeme vám klidné podzimní dny 
a zveme vás na oslavu Dne seniorů 
v kulturním domě v neděli 8. října a na 
Havelský jarmark, který se koná v sobotu 
14. října. 

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

Trochu nostalgie, přátelská setkání a ukázka nejen 
historických vozidel – to byl dobový vojenský tábor 
v Panské zahradě.

Dunění motorů, vůně benzínu a nadšení fanoušci 
motorového sportu – to byla Rally na našem náměstí.
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Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské záležitosti 
pořádá Vítání občánků

Vážené maminky a tatínkové, narodilo se 
vám miminko, máte trvalý pobyt v Ho-
ražďovicích a chcete se zúčastnit vítání 
občánků?

Přijďte se s rodným listem dítěte a ob-
čanským průkazem přihlásit na správní 
odbor Městského úřadu Horažďovice, 
1. patro, č. dveří 121.

Přihlášky – souhlas dle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů lze najít na  
www.mesto-horazdovice.cz nebo osobně 
vyzvednout na správním odboru.

Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské záležitosti 
oznamuje

Prožili jste v manželství přes všechny 
přízně i nepřízně osudů „50 či 60 let 
společného života“ a máte trvalý pobyt 
v Horažďovicích?

Pokud chcete toto svatební výročí – 
zlatou či diamantovou svatbu oslavit 
obnovením manželského slibu na rad-
nici či v domácím prostředí, dostavte se 
na MěÚ, odbor správní, č. dveří 121, kde 
se domluvíme na termínu a průběhu 
svatby.

Rada města 
Horažďovice  
25. 9. 2023

• rozhodla o přijetí nabídky spo-
lečnosti VH.TRES spol. s r. o., České 
Budějovice na zhotovení projektové 
dokumentace stavby „Plovárna Ho-
ražďovice“ ve výši 196 500 Kč + DPH
• rozhodla o přijetí nabídky 
společnosti COLAS CZ, a. s. Praha 
9 na zhotovení díla „Rekonstrukce 
chodníku v Jiráskově ulici“ ve výši 
1 050 000 Kč + DPH
• schválila nový záměr odprodeje 
bytové jednotky č. 878/12 v Palacké-
ho ulici v Horažďovicích o výměře 
59,8 m2

• schválila nový záměr odprodeje 
bytové jednotky č. 933/8 v Palacké-
ho ulici v Horažďovicích o výměře 
39,3 m2

• schválila uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí účelové dota-
ce s Plzeňským krajem na výstavbu 
nového dopravního hřiště v areálu 
ZŠ Blatenská ve výši 1 500 000 Kč
• rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky společnosti Stavby Šafanda 
s. r. o. Chanovice na zhotovení díla 
„Dešťová kanalizace Babín“ ve výši 
1 387 667,62 Kč + DPH
• schválila Plán zimní údržby na 
období od 1. 11. 2023 do 31. 3. 2024

Výběr bodů z jednání rady města. 
Kompletní usnesení z jednání rady 
města je zveřejněno na www.muho-
razdovice.cz.

Odpadové hospodářství  
– navýšení počtu nádob 
na olej
Vážení občané,
ve spolupráci se svozovou společností 
RUMPOLD – P, s. r. o. se podařilo vymě-
nit nádoby na shromažďování odpad-
ních olejů z domácností a 5 stanovišť na 
separovaný odpad doplnit i o nádoby na 
odpadní olej.

Připomínám, že se jedná o oleje a tuky 
z přípravy pokrmů, žádné jiné oleje 
(technické, různá maziva) do těchto ná-
dob NEPATŘÍ! Oleje do nádob je potřeba 
vhazovat POUZE v pečlivě uzavřených 
PET lahvích!

Sběrové nádoby na odpadní olej byly 
doposud na stanovištích:
Mayerova (u hasičárny)
u Hlaváčků (na parkovišti)
u Práchně
Šumavská (u nemocniční zdi)
Žižkova (naproti bývalému katastrálnímu 
úřadu)

Od poloviny září jsou nádoby na 
odpadní olej z domácností umístěny i na 
stanovištích:
Loreta
Plzeňská (u tržiště)
Nábřežní (pod železničním mostem)
Zahradní
Zářečská (naproti č. p. 682)

• Ing. Anna Vachušková,  

odbor životního prostředí
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Slavnostní předání 
nové terénní 
čtyřkolky hasičům 
Horažďovice

Dne 16. 9. 2023 na nedávno konané udá-
losti, sportovní soutěži hasičů, byla oici-
álně předána jednotce požární ochrany 
Horažďovice (JPO III SDHO Horažďovi-
ce) nová terénní čtyřkolka, která posílí 
schopnosti hasičů v oblasti záchranných 
operací a činnosti během požárů.

Terénní čtyřkolka představuje mo-
derní a výkonný prostředek, který jim 
umožní lépe reagovat na různé nouzové 
situace, a to i v obtížně přístupných 
terénech, které jsou pro běžná hasičská 
vozidla neprostupné.

Při slavnostním předání velitel jednot-
ky Miroslav Vondryska přijal klíče od nové 
čtyřkolky SEGWAY 4×4 z rukou p.  mís-
tostarostky města p. Ing. Hany Kalné.

Městem Horažďovice pořízená nová 
čtyřkolka je vybavena veškerou po-
třebnou výzbrojí pro zásahy v případě 
požáru, havárie nebo jiných krizových 
situací a je to další krok směrem k zvýše-
ní bezpečnosti a ochrany města a území 
obce s rozšířenou působností (ORP) 
Horažďovice.

Čtyřkolka má pro hasičskou jednotku 
několik významných a klíčových funk-
cí a výhod. Například kromě zlepšení 

rychlosti, efektivity a bezpečnosti zásahů, 
také umožní rychlou reakci a přístup do 
těžko dostupných míst, zvýšenou mobili-
tu a lexibilitu, transport hasičů, vybave-
ní či materiálu během zásahu, přepravu 
zraněných, ale i prevenci požárů, kdy 
čtyřkolka může být použita pro moni-
torování a dohled nad oblastí, kde hrozí 
nebezpečí požáru.

Slavnostní předání nové terénní čtyř-
kolky bylo také příležitostí k poděkování 
všem členům hasičské jednotky za jejich 
neustálou obětavou práci a odhodlání 

chránit místní komunitu. Jejich práce je 
často náročná a nebezpečná, a proto je 
důležité mít k dispozici moderní vybave-
ní, které jim pomůže plnit jejich povin-
nosti efektivněji a bezpečněji.

• odbor kanceláře starosty, pracoviště 

bezpečnosti, OUI a krizového řízení

01 Čtyřkolka SEGWAY hasičů města Horažďovice

Šťastné dětství 
i pro ohrožené děti 
Diakonie Západ je organizace s bohatou 
historií poskytování pomoci lidem a jed-
nou z jejích služeb je Adite pro náhradní 
rodiny. Působíme v celém Plzeňském 
kraji, za rodinami dojíždíme i na Ho-
ražďovicko. Snažíme se být jedním ze 
základních pilířů podpory pro ty, kteří 
se rozhodli otevřít svá srdce a domovy 
dětem, které potřebují lásku a bezpečí. 

Službu doprovázení poskytujeme všem 
typům pěstounských rodin, nabízíme 
poradenství či psychologickou pomoc. 
Organizujeme vzdělávání pěstounů 
a odlehčovací služby – výlety či víkendové 
nebo týdenní pobyty pro děti. 

Není nám lhostejná ani situace 
ohrožených dětí, od roku 2012 se věnu-
jeme osvětě pěstounství. Pokud by vás 
o tématu pěstounství cokoliv zajímalo, 
lze si s námi domluvit setkání prostřed-
nictvím e-mailu: adite@diakoniezapad.

cz či na telefonním čísle 731 125 429. Další 
informace najdete na webu Diakonie 

Západ, případně na FB a Instagramu pod 
názvem „Adite pro náhradní rodiny“. 

01
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Již nyní město doplácí na likvidaci odpadu přes 3 miliony 
korun ročně a popelnice plné netříděného odpadu tyto náklady 
stále zvyšují. Aktuální poplatek za odpady na osobu je 600 Kč 
ročně. Pokud se nenaučíme třídit a do popelnic budeme cpát 
všechno možné, stejně jako do bio kontejnerů, bude nutné 
tento příspěvek v dalších letech zvýšit. A to se nebude líbit ni-
komu. Pomozte nám důkladným tříděním do sběrných nádob 
a odvozem většího odpadu a bio odpadu do sběrného dvora, 
náklady na likvidaci odpadu snižovat. Děkujeme.

• Ing. Michael Forman, starosta  

Ing. Hana Kalná, místostarostka města

Je to naše vizitka a naše peníze

I takto vypadá naše město. Neustálý nepořádek kolem sběrných 
nádob je už téměř klasika. Někdo nedokáže roztrhat kartonové 
krabice, neví, že existuje ve městě sběrný dvůr. No, a kontejnery 
na textil, to je kapitola sama pro sebe.

Tyto fotograie ukazují, jak někteří jedinci vnímají bio od-
pad. Nádoby na bio odpad plné všeho možného se tak stávají 
pro město stejně inančně náročným odpadem jako je veškerý 
směsný komunální odpad. To je to, co by nám mělo zbýt po 
vytřídění papíru, plastu, skla apod. v našich popelnicích. 

A jak vypadá obsah popelnic vidíte např. na ukázce ze Ševčí-
kovy ulice. 
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Změny jsou život 
– nový interiér 
knihovny – 
oddělení pro děti

Před prázdninami jsme se rozhodli, že 
změníme interiér oddělení pro děti, tak 
aby byl vzdušný, příjemný pro uživatele. 

Prostor, kde byste rádi trávili čas nejen 
při výběru knížek. Klidnou oázu pro děti 
a rodiče s dětmi, zejména ve špatném po-
časí. Místo, kde si mohou děti číst knížky, 
časopisy, setkávat se s kamarády, zahrát si 
deskové hry. Prostor pro rozvoj fantazie, 
tvorbu příběhů.

Úkol to nebyl lehký. Představte si vysoké 
regály plné knížek, které se musí přemístit 
a udělat to tak rychle, aby to neovlivnilo 
provoz knihovny a bylo to bezpečné.

Rozhodli jsme se, že budeme stěhovat 
pouze vlastními silami.

Rychle jako tryskomyšky jsme tedy jed-
noho rána začali vyndávat tisíce knížek 

z regálů. Vždy dva regály vyprázdnit, pře-
sunout, vrátit knížky do polic a další dva, 
a tak stále dokola, dokud jsme nepřemís-
tili asi 29 regálů s knížkami.

Stěhováním tak vznikl v přední části 
volný prostor, kam jsme umístili nově 
zakoupené nízké regály. Ušili jsme velké 
hnízdo, které dalo domov 23 sedacím va-
kům, tím se vytvořilo příjemné odpočin-
kové místo. Vybudované útočiště je ideál-
ní pro přečtení knížky, ale i pro použití 
při výukových programech s MŠ a ZŠ. 

Prostor se stále dotváří a mění i nadá-
le, a tak se máte stále na co těšit.

Jak zjednodušit výběr a vyhledávání 
knížek? Toť otázka, která nás trápila. 

Začali jsme lepit na horní okraj knížek 
různé piktogramy s obrázky. Označili 
jsme tak tisíce knížek. Pohádky tak mají 
obrázek zvonečku, příběhy o zvířátkách 
zvířátko, první čtení písmenka ABC atd.

Přijďte se k nám podívat, vše vyzkou-
šet. Těšíme se na vás. 

• Kateřina Červená Křížová, knihovnice 

Městské knihovny Horažďovice

01 Interiér před změnou

02 Přední část se zakoupenými regály

03 Detail hnízda

Dobový vojenský tábor

V září letošního roku uplynulo 80 let 
od vzniku Československé samostatné 
obrněné brigády, v níž se soustředili 
českoslovenští vojáci, kteří utekli z okupo-
vané vlasti. K této příležitosti se 8.–9. září 
v Horažďovicích na Panské zahradě po-
stavil druhoválečný vojenský tábor. Mohli 
jsme zde vidět americké Jeepy Willys, 
Ford F15 přezdívaný též Canada, Morris 
C8 dělostřelecký tahač, obrněný trans-
portér Bren Carrier, Ford F60 a mnoho 
další techniky. Mohli jsme si prohlédnout 
stany polního četnictva, anglických, fran-
couzských i našich vojáků v Africe, vý-
sadkových operací v protektorátu, např. 
Anthropoid, Silver A a B. A také třeba 

zařízení polní nemocnice, polní kuchyně 
a tiskárny. Mohli jsme si vyzkoušet plaze-
ní v dráze z „ostnatého“ drátu i střelbu na 
obrázek Heydricha v autě. Hledali jsme 
odpovědi na otázky podle informací na 
banerech. Z textů jsme se dověděli hodně 
zajímavostí.

Vojenský tábor si v pátek dopoledne 
prohlédla většina žáků naší školy a jejich 
učitelé. Tábor se nám moc líbil. Někteří 
z nás se do něj vrátili i odpoledne a v so-
botu se svými rodiči. Děkujeme organizá-
torům z klubu vojenské historie, hlavně 
panu Chalupnému, že jsme se této akce 
mohli zúčastnit.

• Martin Straka, 9. A, ZŠ Horažďovice, 

Komenského 211

01 Pod ostnatým drátem

01

03

02

01
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Na Paloučku  
opět spolu…
Skončily prázdniny a z horkých letních 
dnů jsme se pomalu přesunuli do babího 
léta a začátku podzimu. V naší školce Na 
Paloučku jsme přivítali „zbrusu“ nové 
kamarády, ale i ty, kteří již naši školku 
dobře znají. Před tím, než se však mohly 
brány školky 4. 9. 2023 otevřít, probíha-
la v naší mateřince velká rekonstrukce. 
Měnily se elektrické rozvody, bylo insta-
lováno nové osvětlení a kamerový systém 
pro větší bezpečnost dětí. Všechny třídy 
i přilehlé prostory byly nově vymalovány. 
Ve dvou třídách proběhla pokládka lina 

a koberců. Během letních prázdnin se jen 
těžko chtělo věřit tomu, že budeme moci 
v září přivítat naše předškoláčky. Všichni 
jsme usilovně pracovali, abychom vytvo-
řili dětem hezké a příjemné prostředí. 
Proto velké poděkování patří všem, kdo 
se na přípravách podíleli. Poděkování pa-
tří také KMŠ DUHA za poskytnutí prostor 
k prázdninovému provozu a bezproblé-
movou spolupráci.

Během září se všechny dětičky se-
známily s prostředím MŠ, poznaly své 
paní učitelky a získaly nové kamarády. 
Rozhodně ani na začátku školního roku 
jsme nezaháleli – ve všech třídách se 
konaly třídní schůzky, na kterých se ro-
diče dozvěděli informace k provozu tříd 
a celé MŠ. Stejně jako minulý rok jsme 

navštívili muzeum, kde proběhl program 
s názvem „Den řemesel“. Děti zde viděly 
ukázky již zapomenutých řemesel a moh-
ly si prakticky vyzkoušet staré techniky 
našich předků. Následovala školková 
párty na školní zahradě, kde byly pro děti 
připraveny sportovní disciplíny a pro 
rodiče a ostatní návštěvníky občerstvení. 
A co všechno je ještě před námi? Divadél-
ka, moštování, oslava posvícení, podzim-
ní vyrábění a mnoho dalších akcí… 

Přejeme všem našim dětem, ať se jim 
u nás líbí!

• Za kolektiv MŠ Na Paloučku,  

Libuše Stupková

Adaptační den 
prvňáčků
Hned první týden se prvňáčkové ze 
ZŠ Blatenská zúčastnili adaptačního dne, 
jehož cílem bylo seznámení se spolužáky 
a stmelení třídního kolektivu formou 
různých her. S žáky jsme se hned ráno 
vydali na Panskou zahradu. Společně 
jsme si zde zahráli spoustu seznamova-
cích her. Při úvodní hře „klubíčko“ se děti 
vzájemně představovaly a říkaly, na co se 
do školy nejvíce těšily. Dále následovaly 

známé hry „rybičky, rybáři“, „čáp ztratil 
čepičku“. Při těchto hrách si děti pro-
cvičily nejen svou fyzickou zdatnost, ale 
i prostorovou orientaci a rychlost. Velmi 
se dětem líbila činnost ve skupinách, 
kdy měly za úkol postavit z přírodních 
materiálů domeček pro zvířátka. Bylo 
pěkné, jak děti spolupracovaly. Nakonec 
děti zvířátkům zazpívaly písničky. Počasí 
bylo krásné, děti si akci užily. Spokojené 
a s úsměvem na tváři se vracely zpět do 
školy. 

• M. Sládková a B. Pajerová, 

třídní učitelky 1. tříd

01 Děti ze třídy 1. A

02 Děti ze třídy 1. B
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S úsměvem na tváři 
prožili jsme září
Přestože úsměvů byla spousta, našla se 
i nějaká ta slzička… Všichni jsme se však 
snažili, aby jich bylo stále méně a méně 
a naše duhová školička zněla jen smíchem. 

Září je období nových začátků – jak 
pro školáky, se kterými jsme se před 
prázdninami rozloučili, tak pro nové 
školkáčky, kteří k nám dorazili poprvé. 
Je dobře, že všechny tyto děti mají vždy 

nablízku někoho, kdo jim s novým začát-
kem v novém prostředí pomůže – ať už 
jsou to paní učitelky nebo kamarádi. Toto 
je jedna z velkých výhod heterogenních 
tříd v mateřských školách – nově přícho-
zí děti mohou poprosit o pomoc starší 
kamarády či od nich spoustu věcí prostě 
jen odkoukat.

Poté co proběhla adaptace na nové 
prostředí, mohou naplno začít i naše 

nadstandardní aktivity. Jsou jimi pěvec-
ko-recitační sbor Duháček, aktivita pro 
předškoláky Hbitý jazýček, zaměřená na 
činnosti podporující správný vývoj řeči, 
a tanečně-pohybový kroužek Hýbánky.

I v tomto školním roce pokračuje naše 
spolupráce s Mgr. Ladou Hajžmanovou, 
klinickou logopedkou ze Strakonic, která 
bude pravidelně jednou za měsíc dochá-
zet do naší školky a radit rodičům, jak se 
vypořádat s vadami výslovnosti jejich dětí.

Začátek je tedy za námi a už se těší-
me, až v plné síle dorazí pestrobarevný 
podzim, který přímo vybízí k všelijaké-
mu zkoumání v přírodě či báječnému 
tvoření.

Na setkání s rodiči i příznivci školy se 
budeme těšit na tradiční akci Zamykání 
zahrady, o jejímž termínu budeme včas 
informovat na našich webových či face-
bookových stránkách.

Krásné podzimní dny všem!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Aktivity v plném proudu

02 Aktivity v plném proudu

03 Venkovní vaření

04 Návštěva Panské

Přidejte se k nám v Taekwon-Do!

Hledáte výjimečnou školu bojových 
umění? U nás v Ge-Baek Hosin Sool jste 
správně.

Vedení odborníky: Všichni naši instruk-
toři pravidelně trénují s korejským velmist-
rem a poskytnou vám prvotřídní výuku.

Rozvoj charakteru: Naučíme vás disci-
plíně, sebevědomí, čestnosti i vytrvalosti.

Největší Taekwon-Do škola: Buďte 
součástí největší Taekwon-Do komunity 
v republice.

První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si nás 
bez závazku. Přidat se můžete po celý rok.

Bezplatné vybavení: Za chrániče, tobok 
či zkoušky na vyšší pásek u nás platit 
nemusíte.

Nově vyučujeme i další bojová umění 
jako Taekkyon, Gumdo, Hoppae sool a Fi-
lipino Martial Art.

Začněte svoji cestu s námi ještě dnes. 
Navštivte naše stránky tkd.cz pro bližší 
informace o trénincích u vás v okolí a ne-
váhejte se k nám připojit na první lekci! 
Scházíme se každé pondělí 16.00–17.30 
v Mateřské škole Na Paloučku.

• Anna Krbcová
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Podzim 
v horažďovickém 
Domě dětí 
a mládeže

Během září proběhly v PROUDU tři 
adaptační kurzy základních škol z Dob-
řan a Volyně. Přírodovědná stanice oproti 
tomu hostila několik jednodenních 
výukových programů. Jinak se v září 
nesla činnost Domu dětí a mládeže 
Horažďovice ve znamení úklidu po letní 
sezóně, současně jsme se začali chystat na 
zahájení činnosti kroužků apod.

Od října se do areálu přírodovědné sta-
nice opět vrací lesní klub – tentokrát už 
ale jako plnohodnotná lesní školka, a to 
pod hlavičkou horažďovické Křesťanské 
mateřské školy. Lesní školce tak budeme 
nadále poskytovat podmínky k činnosti, 
personální zajištění, jakož i obecnou od-
povědnost za provoz přebírá KMŠ. Uvede-
ná změna je pozitivním krokem v dalším 
rozvoji školky, neboť po dvouleté činnosti 
lesního klubu bylo namístě činnost kva-
litativně posunout vpřed. Současně tak 
dojde k uspokojení poptávky po možnosti 
5denní docházky. 

Kroužky, kluby a kurzy zahajují činnost

Tradičně v prvním říjnovém týdnu 
spouštíme pravidelnou zájmovou činnost. 
Letos nabízíme dětem i dospělým celkem 
25 kroužků, svou činnost zahajují také 
4 rukodělné kurzy a 4 zájmové kluby. V na-
bídce najdete několik novinek. Důležitou 

informací je tradiční „volný říjen“, kdy 
si děti mohou vybraný kroužek v říjnu 
bezplatně vyzkoušet a poté se rozhodnout, 
zda jej budou navštěvovat po zbytek škol-
ního roku (přihlášku je třeba podat do 31. 
10.). Nabídku zájmové činnosti najdete na 
www.ddm-hd.cz, jakož i na naší FB stránce 
či nástěnkách ve školách všech stupňů.

Říjnové pozvánky – Jablkobraní, Havelská 

dílna a podzimní minitábor

V sobotu 7. října od 14 do 17 hodin 
proběhne v přírodovědné stanici Jabl-
kobraní se vším, co k němu tradičně 
patří (moštování, dílna, ochutnávka, 
soutěž moučníků...). O týden později, tedy 
v sobotu 14. října, od 9 do 12 hodin mů-
žete u příležitosti Havelského jarmarku 
navštívit keramickou dílnu v zámku, kde 
bude připraveno drobné tvoření z hlíny. 
V neděli 22. října od 14 hodin zveme zá-
jemce o nedělní komentovanou prohlíd-
ku areálu přírodovědné stanice. 

Závěrem měsíce pořádáme 2denní pří-
městský tábor, který proběhne v termínu 
podzimních prázdnin, tedy od čtvrtka 
26. do pátku 27. října. Táborníci budou 
mít základnu v přírodovědné stanici, 
stravovat se budou v PROUDU (v ceně 
teplý oběd a 2 svačinky). Na programu 
jsou hry, keramické tvoření, dlabání dýní, 
výroba a pouštění draků, ale i dobrodruž-
ná výprava do okolí Horažďovic. Akce 
je určená dětem z 1. stupně ZŠ, vedoucí 
tábora je Marcela Jiřincová (778 701 512, 
jirincova.ddm@gmail.com), kapacita 
tábora je omezena.

Přejeme vám příjemný a barevný 
podzim!

• Za kolektiv zaměsnanců DDM Horažďovice 

zdraví Tom Pollak, ředitel

01 Zadělávání těsta k pečení housek (skupinová 
práce žákyň ZŠ Dobřany – program Život na 
statku)

02 Výroba loděk z přírodních materiálů (skupinová 
práce žáků ZŠ Dobřany – program Na jedné lodi)

Programy pro 
rodiče s batolaty
Milé maminky a milí tatínkové, 
rádi bychom vás pozvali do nově zre-
konstruovaných prostor dětské herny 
a školičky. Herna s programem je otevře-
na každou středu a pátek od 9.00 do 11.30 
a prostory i program jsou přizpůsobeny 
dětem od narození do 3 let s doprovodem 
rodiče. Společně tvoříme, hrajeme si, 
učíme se komunikovat a zvládáme nové 
dovednosti. Herna byla zrekonstruována 
za podpory Křesťanského společenství 
a s ohledem na bezpečný psychomotoric-
ký vývoj nejmenších dětí. Můžete se těšit 
na domek se skluzavkou, dřevěné vklá-
dačky, Piklerové trojúhelník pro motoric-
ký rozvoj batolat, montessori pomůcky 
i klasické hračky pro kluky i holky. 

Každou středu se zaměřujeme na 
pohybový a řečový rozvoj dětí, zpíváme 
si písničky, říkáme básničky a společně 
se hýbeme. V pátek tvoříme při kreativní 
dílničce, děti se učí malovat, stříhat, lepit, 
barvit, foukat, sypat a vyzkouší si mnoho 
dalších skvělých technik tvoření. Najde-
te nás na adrese Mírové náměstí 19, ve 
druhém patře. Kontaktní osobou je Anna 
Kunášková, telefon 724 440 502. 
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Soutěž a slavnostní 
schůze hasičů
Letos náš sbor slaví 145 let od založení. 
V pátek 15. 9. jsme položili kytici na hrob 
Matěje Mayera, který stál u jeho prvních 
krůčků a aktivním hasičem zůstal po 
celý život. Ve svém rodišti byl vyhlášeným 
hasičským odborníkem. Zakládal v okolí 
hasičské sbory, ale nespokojoval se jenom 
s tím. Brzy totiž pochopil, že k jejich 
rozvoji je třeba stmelujícího orgánu, který 
by zajišťoval ve sborech jednotný výcvik 
a usměrňoval i další činnost. Při zakládá-
ní prvních hasičských sborů neúprosně 
vystupovaly do popředí otázky hmotného 
zabezpečení hasičů, kteří při zdolávání 
požárů přišli k úrazu. Východisko viděl 
ve společném úsilí všech sborů. Proto měl 
hlavní zásluhu na tom, že byla v roce 1878 
založena první česká župa pod názvem 
„Župní hasičská jednota na českém jiho-

západě“. Od roku 1881 již byl členem sekce 
výboru ústřední hasičské jednoty, od roku 
1885 pak šest let jejím pokladníkem. V roce 
1891, když byla ustavena Zemská ústřední 
hasičská jednota Království českého, na 
čemž měl velikou zásluhu, byl zvolen jejím 
jednatelem a roku 1900 starostou.

V sobotu 16. září jsme pořádali po-
slední kolo Šumavské ligy TFA (nejtvrdší 
hasič přežije). Letos měla soutěž pět kol. 
Přálo nám krásné počasí a sešlo se i dost 
soutěžících. Proběhly vlastně dvě soutěže, 
jedna byla součástí Šumavské ligy a dru-
há soutěž byla místní – lišila se pouze 
v tom, že soutěžící neměl těžký třívrstvý 
zásahový oblek. Stejně jako loňský ročník 
vyhrál místní soutěž František Bláhovec 
z Komušína. Vyhodnocení ligy a ceny 
předal Bc. Pavel Strolený, radní Plzeňské-
ho kraje.

Večer se konala slavnostní schůze 
k výročí založení sboru dobrovolných 
hasičů v Horažďovicích. Čestný staros-
ta sboru Karel Halml přednesl historii 

sboru a potom jsme promítali historické 
ilmy, které jsme nechali zdigitalizovat. 
Byly předány plakety k založení sboru 
a věcné dary. Soutěž i schůze byly pěknou 
a vydařenou oslavou našeho výročí.

• SDH Horažďovice

01 Železný hasič

02 Železný hasič

03 Slavnostní schůze 

Individuální výkony 
TKHD
Sezóna 2023 je minulostí, a tak si půjde-
me připomenout nejlepší výkony jednot-
livců. 

Největší úspěchy se točí kolem naší 
tenisové rodiny. 

Nejlepším jednotlivcem v žákovských 
kategoriích se stal Tomáš Halml. Mezi 
jeho úspěchy patří titul přeborníka okre-
su ještě ze sezóny halové, a to v singlu 
i deblu. Na antukových dvorcích slavil 
2× turnajový titul v deblu (Písek a Horaž-
ďovice). V singlu pak dosáhl největšího 
úspěchu v Nýrsku na zářijovém turnaji 
ml. žáků, kde celý turnaj vyhrál. K první-
mu místu přidal ještě stříbro na našich 
kurtech a 2× semiinále v Domažlicích 
a znovu v Horažďovicích. Kategorie 
dospělých je u nás dominantou Petry 

Halmlové. Ta se na 3 hraných turnajích 
(2× Horažďovice a Nepomuk) dostala po-
každé až do inále. Poslední zápas turnaje 
se jí však nepodařilo ani jednou vyhrát. 
Tři stříbrné medaile jsou však velmi 
cenné. Hlavně pak ta poslední, kdy se na 
Lipky sjela velká konkurence a ženský 
turnaj se stal svou kvalitou nejlepším 
turnajem kategorie C v ČR. Více úspěchů 
můžete sledovat na www.cztenis.cz, na-
šem FB nebo IG. 

• Jan Svoboda

01 Tomáš Halml s bratrem Štěpánem

01 02
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 92,  
zbořen v polovině 19. století

Dalším objektem v prostorách dnes 
zbořené zástavby před kostelem byl dům 
čp. 92. Původně šlo o dva samostatné 
domy, pracovně dle zakreslení v obrazové 
příloze očíslováno 1 a 2. 

U čísla 1 byl uveden v roce 1619 jako 
majitel domu městský písař Daniel Nean-
der. Žil zde s dětmi Martou a Danielem. 
Následně se dům stává součástí soused-
ního domu označeného číslem 2 a domy 
mají nadále společného vlastníka.

V roce 1619 byl majitelem domu Matěj 
Markovic. Dům je zmiňován v souvislosti 
s přidělením kmenů na stavbu jeho sho-
řelého domu po velikém požáru města 
způsobeném drancováním vojsk generála 
Bonaventury Buquoye. Dostal 40 kmenů 

dřeva na krov. Škoda na domě odhadnuta 
na 783 kop. V roce 1631 postupuje Matěj 
Markovic své domovní spáleniště obci 
za 50 kop. V roce 1643 v tomto domě vedl 
hospodu Václav Los. V roce 1646 jako ma-
jitelka domu uvedena manželka Kateřina 
Losová, zmíněna v rámci lokace sousední 
nemovitosti. Dle berní ruly z roku 1654 
obhospodařovala 22 strychů polí, chovala 
2 koně, 3 krávy a 18 ovcí, řemeslo neuve-
deno. V rámci tzv. revizitace berní ruly 
z roku 1675 náležel dům Martinu Šteklo-
vi, s poznámkou písaře „řezník, věkem 
sešlý“. V roce 1701 prodávají pozůstalí 
po zemřelé Kateřině Šteklové „dům na 
rynku vedle krámů pekařských a domu 
Jana Hrbka strany druhé“ za 320 zlatých 
Janu Paurovi a Anně manželce, přičemž 
uvádějí, že již inancoval nákladnou 
přestavbu domu v částce 212 zlatých. Jan 

Paur, (také Pour) působil ve městě jako 
kameník. Jeho jméno je vytesáno nad 
vstupem k prameni u kaple sv. Anny 
s datací 1698. Rovněž je spoluautorem 
morového sloupu na náměstí z roku 1723. 
V roce 1728 prodává Jan Paur dům svému 
stejnojmennému synovi za 300 zlatých. 
Dům je situován mezi domy „Jana Hrbka, 
z druhé strany podle domku obecního 
kaplanka řečeným, mezi kterýmižto 
domy blíž chlebných krámů se místo 
prázdné panu Janovi mladšímu Paurovi 
k domu jeho přináležející se vynachází“. 
V roce 1765 náleží dům Janu Spimer-
wimerovi. Je zmíněn v rámci lokace 
sousední nemovitosti. V roce 1789 od-
prodává Jan Spimerwimer s manželkou 
Magdalenou čtvrt svého domu Adamu 
Luňáčkovi za 100 zlatých. Dům leží mezi 
domy Františka Stegla (původně obecní 

Třebomyslice
Letošní Vavřinecká pouť se konala v nově 
opravené kapličce se dvěma kněžími za 
docela velké účasti občanů. Na návsi jsme 
též měli kolotoče, houpačky, skákací hrad 
i stánky se sladkostmi. Odpoledne na te-
rase naší hospody jsme si zazpívali s har-
monikáři. Celý víkend bylo hezké počasí. 
2. září se naše děti rozloučily s prázdnina-
mi na kulturní akci v místním kulturním 
domě. Zahrály si různé hry a večer, když 
se setmělo, šly s lampióny stezku odvahy 
za pokladem. Vše připravila paní Borgová 
s paní Nováčkovou a Bláhovou. Dvouletá 
Lucinka Bláhová také poklad hledala. 
Dětem přejeme po prázdninách hodně 
úspěchů ve škole.

• Božena Hošková

01 Lampiónový průvod 

02 Posezení u kapličky

03 Rozloučení s prázdninami

✂ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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kaplanka) a chlebnými krámy. Adam Lu-
ňáček je povinen po koupi „celou stranu 
domu zazdíti a to až do schodu dolejšího 
a sklepu“. Další díl domu přikoupil Adam 
Luňáček v roce 1794 včetně prázdného 
placu mezi domem jeho a chlebnými krá-
my. V roce 1794 prodává svoji část domu 
i se zmíněným placem Adam Luňáček 
Josefu a Anně Šollerovým. Část domu, 
která zůstala Janu Spimerwimerovi, si 
on nákladně opravil v ceně 300 zlatých. 
Práce prováděli tesařský mistr Jan Cha-
luš a zednický mistr Vít Medlin. Ale již 
v roce 1802 prodává Jan Spimerwimer 
(psáno Spimelwimer a příjmení se ve 
změněné podobě ustálilo) s manželkou 
Kateřinou s vědomím svého otce Jana 
právovárečný dům Matesu Šollerovi za 
680 zlatých. Noví majitelé domu mají 
povinnost ponechat u sebe starého Jana 
Spimelwimera i s manželkou Magdale-
nou, rozenou Kundrátovou, v malé zadní 
světničce. Až by Jan zemřel, stěhovala by 
se vdova „respektive macecha“ Magdalena 
k rodině Šollerových do Strakonic, kde 
by měla rovněž zdarma zaopatření. Noví 
vlastníci domu přebírají na sebe dluhy 

Jana Spimelwimera. Jmenovitě 50 zlatých 
ke kostelu sv. Petra a Pavla, ke kostelu 
sv. Jakuba v Hejné 20 zlatých, dětem po 
zemřelé Barboře Spimelwimerové neb Šo-
llerové 32 zlatých, do městské sirotčí kasy 
sirotkům Alžběty Milpacherové 100 zla-
tých a Magdaleně Spimelwimerové, ro-
zené Kundrátové, 32 zlatých. Dále peníze 
dětem z prvního manželství po zemřelé 
Markétě, rozené Paurové, a to Klárce, 
Veronice, Vojtěchovi a Anně, provdané 
Šollerové. Peníze měly připadnout též 
dětem z druhého manželství po Barbo-
ře, rozené Šollerové, ale až po smrti otce 
Jana Spimelwimera, tedy Václavovi, Kaje-
tánovi, Marii Anně a Josefce, a nakonec 
podíl Antonínovi z třetího manželství. 

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Porovnání domovní zástavby na plánu města 
z roku 1837 s kresbou Františka Šwingreise 
z konce 18. století. 

Knižní novinka z regionu

Případy šumavského  
policejního rady 
Napsal: Karel Fořt
Autor o knize:
„Knížka, kterou držíte v ruce, je sbír-
kou případů, jimž jsem byl jako kri-
minalista prvního oddělení a pozdě-
ji komisař kriminální policie velmi 
nablízku. V jednotlivých kapitolách 
jsou bez jakéhokoli přikrášlení 
postav či příběhů přiblíženy skutky 
a jednání pachatelů i mužů zákona 
tak, jak se skutečně odehrály, čímž 
mohou poskytnout též věrohodný 
obraz doby, v níž probíhaly. Možná 
se pro některé čtenáře otevře nový 
pohled na práci tehdejších vyšetřo-
vatelů a kriminalistů, neboť jim dá 
možnost nahlédnout pod pokličku 
jejich složité práce. Nebyla vždy po-
znamenána jen barvou černou, jak 
se dozvíte.

Jednotlivé příběhy nejsou mor-
bidní nad únosnou mez, plynou 
volně tak, jak se skutečně udály. Nic 
ve prospěch napětí ani nepřikrašlu-
jí, ani nenafukují. Možná se budou 
zdát zajímavé i vám“. Karel Fořt

Knihu zakoupíte v knihkupectví – 
Mírové náměstí 15 – Horažďovice

• Jana Kotrbová

Vzpomínání
Léto je asi nenávratně pryč. Plně jsem si 
to uvědomil, když jsem před několika dny 
narazil v jednom obchodě na reklamu, že je 
potřeba koupit už dárky na Vánoce. Trochu 
brzy, říkám si. Pak jsem si ale uvědomil, jak 
ten čas letí. Tak mnoho úkolů, které nám 
život připravuje, a tak málo času na jejich 
naplnění. Vzpomínám si, jak mi rodiče 
říkali, abych si užil dětství, že pak přijde 
reálný život plný povinností. Moc jsem tomu 
nevěřil a vlastně ani nerozuměl. Těšil jsem 
se, až budu mít po škole a budu mít občan-
ku, až mně bude osmnáct a budu vyučen, 
až budu mít po vojně a mít hezké a hodné 
děvče a vše další tak, jak život přináší. Všech-
ny tyto milníky života jsem zažil, ta bolestná, 
úžasná změna, na kterou jsem vždy čekal, 
však nikdy nepřišla. Také jsem nevěřil, že jak 
dospíváme, přebíráme v životě a v rodině 
povinnosti, které za nás a pro nás v dětství 
plnili naši nejbližší, že se život opravdu hod-
ně zrychluje. Smutným paradoxem života je, 
že když k těmto poznáním dojdeme a pocho-
píme, že ti, kteří nám je tehdy říkali, měli 
pravdu, tak tady většinou již nejsou. A my 
je nemůžeme vzít za ruku a říct jim, že měli 
pravdu. 

Přeji vám všem ještě alespoň kousek 
babího léta a krásný podzim a nám, dříve 
narozeným, také krásný podzim života.

• S úctou Karel Halml 

Z historie hasičských sborů

Známé přísloví, že oheň je dobrý sluha, 
ale zlý pán, platí odjakživa. Vždyť nejedno 
středověké město zničily požáry a města 
si platila ponocné a stavěla hlásky právě 
jako ochranu před ohněm. První hasičské 
jednotky už existovaly ve starém Římě. 
V celé střední Evropě vznikla první jednot-
ka dobrovolných hasičů v Zákupech (tehdy 
Reichstadt) na Českolipsku, a to už v roce 
1850. První český hasičský sbor byl založen 
22. května 1864 ve Velvarech na Kladensku. 
Zasloužil se o to Karel Krohn, syn obchod-
níka, který odjel do Hamburku na zku-
šenou, kde byl svědkem velkého požáru. 
Obdivoval přitom pohotovost, umění a ob-
ratnost místních pohotovostních sborů. 
Po návratu se rozhodl vycvičit takovou jed-
notku i ve Velvarech, čímž položil základy 
mohutné dobrovolnické organizace, která 
funguje dodnes.

Horažďovický Sbor dobrovolných hasičů 
byl založen 11. dubna 1878.

• Ex starosta a Zasloužilý hasič Karel Halml 
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Stolní tenis

Po téměř půlroční přestávce začíná pro 
náš oddíl nová sezóna, která bude po 
všech stránkách jistě výjimečná. Naše 
áčko se po několika letech vrací do 
divize, béčko pokračuje v krajské soutěži 
1. třídy a nově budeme mít v krajské 
soutěži 2. třídy i „C“ tým, který postoupil 
díky vítězství v okresním přeboru 1. tří-
dy. Počtem tří družstev v krajských soutě-
žích se zařazujeme mezi nejlepší oddíly 
Plzeňského kraje, kam jistě historicky 
náš oddíl patří. To není ale vše. Vzhle-
dem k velkému zájmu ligových oddílů 
o naše největší naděje Lukáše Mandáka 
a Marka Šimanovského jsme se rozhodli 
jít cestou vytvoření takových podmínek 
pro naše kluky, aby neměli potřebu 
odcházet pryč. Proto jsme se rozhodli 
posílit áčko tak, aby se pokusilo hned 
jako nováček zvítězit v divizi a vybojovat 
pro Horažďovice ligu. Z Mladé Boleslavi 
k nám proto přestupuje Petr Macela, 
hráč, který poslední dvě sezóny odehrál 
v Německu, a je jistota, že jeho výkon-
nost nás okamžitě dostane mezi největší 
favority soutěže. V týmu mu bude sekun-
dovat domácí Petr Láriš, Aleš Langer, 
který už za nás úspěšně odehrál minulou 
vítěznou sezónu, a na pozici čtvrtého 
hráče je připraven získávat další zkuše-

nosti jak Marek Šimanovský, tak i Lukáš 
Mandák. I béčko by rádo postoupilo do 
divize, protože sestava Lukáš Mandák, 
Pavel Mandák, Vojta Křesák a Marek 
Rojík je velice kvalitní a byla by škoda 
se o to nepokusit. Céčko jako nováček 
má stejné ambice, jelikož sestava Ruda 
Vojáček, Honza Trefný, Martin Buriánek, 
Robert Šimanovský a Rudolf Vojáček st. 
má také předpoklady uspět.

Rozjíždějí se i turnaje mládeže, máme 
za sebou již první republikový turnaj 
v Praze, kde oba naši kluci bojují poprvé 
v kategorii U17 (dříve dorost), dokonce 
v první výkonnostní skupině 48 nejlep-
ších hráčů republiky.

Veškeré informace lze získat na vývěs-
ce vedle prodejny Barvy Drázda, také na 
vývěsce před sokolovnou a v neposlední 
řadě na internetu pod tímto odkazem: 
https://stis.ping-pong.cz/

Náš oddíl také spustil tréninky mláde-
že, trénujeme vždy každé úterý a čtvrtek 
od 17.00 do 18.30. Kdo by měl zájem při-
hlásit své dítě, může kdykoliv přijít nebo 
zavolat na tel.: 733 749 062 (Petr Láriš). 
Kroužek bude fungovat přes Dům dětí 
a mládeže, kde se také můžete samozřej-
mě přihlásit.

• Pavel Mandák

sál Městské knihovny
Horažďovice

CHCETE SE DOZVĚDĚT VÍC?

HOMESHARING

HOMESHARINGOVÉ
SETKÁNÍ

Homesharing je komunitní
forma odlehčovacího
pobytu pro rodiny pečující
o dítě se speciálními
potřebami. Je založen na
pravidelně stráveném času
dítěte s postižením s tzv.
hostitelem, nejčastěji
přímo v jeho domácnosti.

rodičům dítěte potřebný
odpočinek
dítěti nové vztahy a
zážitky
hostiteli dobrý pocit z
dobrovolnictví

Homesharing přináší 
benefit všem zapojeným: 

17.10.2023, 17 hodin

MAS Pošumaví zve na 

„Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví", který je
podpořen finančními prostředky z ESF a ze státního rozpočtu ČR v rámci

Operačního programu Zaměstnanost plus reg. č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000152.

Modrý kos, z.s., 
je odborným 
garantem projektu

HORAŽĎOVICE, Městská knihovna sál, Mírové nám. 11 

 

pátek 27. října v 18 hodin  
 

STRÁŽKYNĚ PAMĚTI: 
KRAJINY DUCHOVNÍHO VZESTUPU  
 

Rosa de Sar  

 

Původ a role Slovanů 
Bohyně Matka Země 
strážkyně krystalů  
cesta duhy a krajiny 

duchovního vzestupu 
záchrana Země a Zlatý věk 
na naší planetě?  
 

    přednáška 

  
 v místě bude možné zakoupit knihu, 
       cena knihy 550 Kč 

 

  
  

Dr. Hana Sar Blochová 

 

KONTAKT:  606 731 448, rezervace: Jana.Cikanova@seznam.cz 

VSTUPNÉ  200 Kč  

HORAŽĎOVICE, Městská knihovna, sál, Mírové nám. 11 

 

sobota 28. října v 10 – 16 hodin  
 

STRÁŽKYNĚ PAMĚTI: 
KRAJINY DUCHOVNÍHO VZESTUPU  
Rosa de Sar  

 
 

      Naši předci, původ      

   Slovanů a jejich role      

dnes, hvězdné národy   
      a Bohyně Matka Země    
   krystaly a cesta duhy.  

   Role ČR při duchovní 
      transformaci Země. 

 
seminář a diskuse  

  

     v místě bude možné zakoupit knihu, 
           cena knihy 550 Kč 

 

Dr. Hana Sar Blochová 
 

KONTAKT:  606 731 448  

závazná rezervace: Jana.Cikanova@seznam.cz 
 

VSTUPNÉ:  600 Kč 

Horažďovice • perla Otavy

MUZEUM • Horažďovice

Stoleté 
pimprle
Nová expozice věnovaná stoletému výročí 

loutkového divadla v Horažďovicích.

Vernisáž 20. října 2023 v 18 hodin, 

divadelní sál v zámku.
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Horažďovice • perla Otavy

Město • Horažďovice

Havelský
jarmark 
sobota 14. října 2023 • 9.00–12.00 
Mírové náměstí • Horažďovice

řemeslný a farmářský jarmark • Duo Harhou • 
kouzelník, žonglér, chůdař show, obří panda (10.00 
a 11.00) • keramická dílna (dílna keramiky) Zámek 
(9.00–12.00) • občerstvení

Vás zvou na besedu se zástupci města 
Ing. Michaelem Formanem a Ing. Hanou Kalnou

Máte slovo
18. 10. 2023 • 14.00 hodin • Charita Horažďovice (4. patro)

Městská knihovna • Horažďovice

Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Horažďovice • perla Otavy

zve seniory z města Horažďovice a svých částí 
Svaté Pole, Komušín, Třebomyslice, Babín, Boubín, 

Horažďovická Lhota a Veřechov na 

Den seniorů 
neděle 8. října 2023 • 15.00 • Kulturní dům Horažďovice 

Petr Nárožný – veselé, vtipné, ale i poučné vyprávění 
o všem …
Dechová hudba Solovačka

Kulturní dům bude otevřen od 14.30 h

Město • Horažďovice

členský výbor Horažďovice
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PODZIMNÍ PRÁZDNINY
26/10/23 - 27/10/23 DDM HORAŽĎOVICE
DVOUDENNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
VÝROBA ZVÍŘÁTEK Z PLODŮ, KERAMICKÉ TVOŘENÍ, DLABÁNÍ DÝNÍ, PROCHÁZKA 
PODZIMNÍ ZÁMECKOU OBOROU

CENA: 690 KČ VEDOUCÍ: MARCELA JIŘINCOVÁ (778 701 512) VÍCE INFO: WWW.DDM-HD.CZ

Vás zvou na přednášku spoluzakladatele Nadačního 
fondu Lepší senior Ing. Zdeňka Svobody, CSc.

Kladný přístup 
k životu
Proč je kladný přístup k životu pro nás všechny 

výhodnější? Jak a proč je třeba ho posilovat?

4. 10. 2023 • 14.00 hodin • Charita Horažďovice (4. patro)

Městská knihovna • Horažďovice

Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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      1ƷǨ 10Ǩ   VODNÍKOVA HANIČKA 
      ƶƻǨ 10Ǩ  ČERVENÁ KARKULKA 

10Ǩ 11Ǩ  O VŠEVĚDOVI 
ƶƸǨ 11Ǩ  OČAROVANÝ SEN 
0ƼǨ 1ƶǨ  ČERTOVSKÁ POHÁDKA 
ƶƶǨ 1ƶǨ  VÁNOČNÍ POHÁDKA 
0ƹǨ 01Ǩ  PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
19Ǩ 01Ǩ  ŽABKA CAREVNA 
0ƶǨ 0ƶǨ  HONZA A ZLÁ PRINCEZNA 
16Ǩ 0ƶǨ  VZDUCHOPLAVCI 
01Ǩ 0ƷǨ  ZAČAROVANÝ LES 
0ƼǨ 0ƷǨ  BUDULÍNEK 
0ƹǨ 0ƸǨ  TAJEMSTVÍ HRADU HELŠAFTU  

 
 
 

Představení uvádíme vždy v 1ƻ,00 a v 1Ƽ,00 hodinǨ  
Vstupenky je možné zakoupit či rezervovat v IC MěM  

od úterý do neděle 9,00 až 16,00 hodinǨ 
tele!onǪ ˂Ƹƶ0 Ʒƻ1 ƸƷ0 6ƷƸ, eǿmailǪ i�țmuzeumhdǨ�z 

  Loutkové pohádky ƶ0ƶƷȍ ƶ0ƶƸ 

�� �	
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Provádím veškeré zednické práce 
o��
�y, malířské práce, kompletní 

rekonstrukce bytového jádra, obklady, dlažby, 
bourací práce a další práce dle domluvy..  

Tel: 721 757 399

Oblékáme Vaše oči
Axis Optik: Strakonice – Bezděkovská 30,
Horažďovice – Ševčíkova 38 / www.axis-optik.cz

JEDNO SKLO 

ZDARMA

Akce JEDNO SKLO ZDARMA platí při zakoupení nových dioptrických 
obrub a určených brýlových čoček HOYA. Akci nelze kombinovat s jinými 

slevami. Bližší informace o akční nabídce Vám podají pracovníci našich 
optik. Nabídka je platná od 18. 9. do 19. 11. 2023. Dioptrické brýle jsou 

zdravotnickým prostředkem třídy I. a slouží ke korekci očních vad.

PALIVOVÉ DŘEVO  
Štípané (25-60cm) 
Kulatina v délce 1 m, 2 m 
Pytlované dřevo 
      
Tel: +420 737 290 440 

www.drevuska.cz 

drevuska@post.cz 

 FB: Palivové dřevo Dřevuška 

pořadatel výstavy

Žena a domov
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Cukrárna Kavárna SSeeggaaffrreeddoo  
v Blatné – firma Martina Zdvořáčková 

 

P .JME 

PPRROODDAAVVAAČČKKUU		––		SSEERRVVÍÍRRKKUU		
  

Měsíční příjem 29 000 ÷ 33 000,- Kč 
 

• Nevyučené v oboru zaučíme. 
• Mezi směnami možnost ubytování. 
• Příspěvek na dopravu, stravu a další benefity. 
• Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE – 

studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
• Přijmeme brigádnice na období září ÷ prosinec 2023 
• Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr. 

 

Kontakt Osoobbnně  vv  ccuukkrráárrnněě  vv  BBllaattnnéé,,  nneebboo  nnaa  
tteell   660022  665599  554455,,  rreesspp..  660088  993399  337733  

 

 

Tradiční výrobce suchých maltových směsí PŘIJME do svého provozu ve Velkých Hydčicích: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Firma HASIT s.r.o.  

HASIT Šumavské vápenice a omítkárny, s.r.o. 
Velké Hydčice 

34101 Horažďovice 
www.hasit.cz 

Pracovníky: ELEKTRIKÁŘE 
Požadavky: vyučení v oboru 

Výhodou: osvědčení o znalostech vyhlášky č. 50 

 praxe v oboru 

 základy práce na PC 

 

Pracovníky: OBSLUHA HYDRÁTOVNY 
Požadavky: vyučení 
 práce v nepřetržitém provozu – 12-hodinové směny 

 

Pracovníky: OBSLUHA VÁPENNÉ PECE 
Požadavky: vyučení 

práce v nepřetržitém provozu – 12-hodinové směny 

 

Pracovníky: ZÁMEČNÍKY – OBSLUHA MLÝNŮ VÁPENCE A VÁPNA 

Požadavky: vyučení 
 práce ve vícesměnném provozu 

 

Pracovníky: OBSLUHA BALICÍ A PALETOVACÍ LINKY 
Požadavky: vyučení 
                          práce ve 2-směnném provozu 
Výhodou: průkaz řidiče VZV 

Nabízíme:  zázemí a know-how mezinárodní společnosti 
  dobré platové ohodnocení 

týden dodatkové dovolené navíc 

závodní stravování 

Kontakty:  Ladislav Kolařík,   tel.: 602 369 077 

  e-mail: ladislav.kolarik@hasit.cz, personal@hasit.cz  
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RAKETOVÝ INTERNETna 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!
Ceny od 390 Kč měsíčně.
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denně mimo pondělí do 31. října • 9.00 až 16.00 
Carol Novák – Fotograf mezi secesí 
a modernou
Výstava fotograií horažďovického rodáka.
Ševci, svrškaři a příštipkáři v Horažďovicích
Výstava o historii řemesla.
Obě výstavy prodlouženy.

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 
Myslí a kladivem
Stálá expozice minerálů, hornictví, zlata a pe-
rel horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 
Informační centrum
Na objednání interaktivní dílna (tel. 371 430 634)

1. 10. neděle • 9.00 až 17.00 
Den seniorů
Vstup pro seniory 65+ zdarma

1. 10. neděle • 19.30 • divadelní sál
Kocour na botách aneb Podivuhodné dobro-
družství Prcíka Tomeše
Loutkové představení pro dospělé 15+ 
k 100. výročí loutkového divadla Tyjátr
Rezervace míst v IC, 120 minut s přestávkou

13. 10. pátek • 17.00 a 18.00 • div. sál muzea 
Loutkové představení Vodníkova Hanička
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace míst v IC (tel. 371 430 634)

13. až 30. 10. • denně mimo pondělí • 9.00 až 
16.00 • muzeum
Hnětýnkování – ukázky různých typů hnětynek
Příjem hnětynek 10. až 12. října v Informačním 
centru v Zámku

20. 10. pátek • 18.00 • divadelní sál muzea 
Vernisáž expozice „Stoleté pimprle“
Obnovená expozice Prácheňských marionet

20. 10. pátek • 20.00 • muzeum
Muzejní noc  
„Únos muzea Tyjátrem“

27. 10. pátek • 17.00 a 18.00 • div. sál muzea 
Loutkové představení Červená Karkulka
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace míst v IC (tel. 371 430 634)

28. 10. sobota • 9.00 až 16.00 • Infor. centrum 
Den informačních center
Soutěže a hry pro děti všeho věku, malé 
občerstvení

Město Horažďovice
7. 10. sobota • 14.00 • vrch Prácheň
Komentovaná prohlídka hradu
Sraz u kostela sv. Klimenta
Projekt Spolu v Pošumaví – Prácheň žije!

14. 10. • 9.00–12.00 • Mírové náměstí
Havelský jarmark 
Řemeslný a farmářský jarmark s kulturním 
programem

Kulturní dům
7. 10. sobota • 20.00
Extra band
celovečerní bigbít

8. 10. neděle • 15.00 
Den Seniorů

13. 10. pátek • 19.30 
Program na záchranu mužů
Divadelní komedie, 
předprodej www.ticketstream.cz

14. 10. sobota • 20.00 
BACK TO THE 90s
Dj Drake + Dj Mr. Bunny

26. 10. čtvrtek • 19.00 
Můžem i s mužem 2
Divadelní komedie, 
předprodej www.ticketstream.cz

27. 10. pátek • 18.00
Rockový beneiční koncert
Křest prvního CD skupiny E-RA + hosté
Vstupné 150 Kč

29. 10. neděle • 15.00 
Posezení s písničkou
Myslivecká kapela Atlas 

Městská knihovna 
4. 10. středa • 14.00 • Charita Horažďovice 
Kladný přístup k životu
Přednáška Ing. Zdeňka Svobody, CSc. z Na-
dačního fondu Lepší senior

12. 10. čtvrtek 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti

10. 10. úterý • 8.30 • sál knihovny
VU3V – Základy letectví a letecké techniky
2. lekce zimního semestru
 
10. 10. úterý • 10.00 • sál knihovny
VU3V – Habsburkové bez trůnu
2. lekce zimního semestru

17. 10. úterý • 17.00 • sál knihovny
Homesharingové setkání
Přednáška pořádaná MAS Pošumaví

18. 10. středa • 14.00 • Charita Horažďovice 
Máte slovo
Beseda se zástupci města Ing. Michaelem 
Formanem a Ing. Hanou Kalnou

18. 10. středa 14.30 • sál knihovny
U3V ZČU Plzeň
Pověsti Plzeňského kraje
1. lekce zimního semestru

24. 10. úterý 8.30 • sál knihovny
VU3V – Základy letectví a letecké techniky
3. lekce zimního semestru
 
24. 10. úterý 10.00 • sál knihovny
VU3V – Habsburkové bez trůnu
3. lekce zimního semestru

25. 10. středa 14.30 • sál knihovny
U3V ZČU Plzeň
Pověsti Plzeňského kraje
2. lekce zimního semestru

27. 10. pátek 18.00 • sál knihovny
Strážkyně paměti Rosa de Sar: Krajiny du-
chovního vzestupu
Přednáška a prezentace nové knihy autorky 
Dr. Hany Sar Blochové
Akce pořádaná Janou Cikánovou
Vstupné: 200 Kč

28. 10. sobota 10.00 • sál knihovny
Strážkyně paměti Rosa de Sar: Krajiny du-
chovního vzestupu
Celodenní workshop
Akce pořádaná Janou Cikánovou
Vstupné: 600 Kč

V rámci Týdne knihoven 2.–8. 10. bude pro 
čtenáře, kteří mají problém s včasným vráce-
ním knih, vyhlášená AMNESTIE
V Týdnu knihoven nabízíme novým čtenářům 
možnost REGISTRACE ZDARMA

Kavárna Šibule
15. 10. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Pavel Hlobík s harmonikou a doprovodem 

18. 10. středa • 17.30
TianDe
Chcete být zdravá a krásná...
Povídání s paní Čekanovou

Připravujeme:
5. 11. neděle • 15.00
Bretaň, Normandie 
Cestopisná přednáška

DDM
7. 10. sobota • 14.00–17.00 • Přírodovědná 
stanice
Jablkobraní
Tradiční podzimní slavnost spojená s ochutnáv-
kou různých odrůd jablek, dílničkou, lisováním 
moštu a soutěží o nejlepší jablečný moučník 

14. 10. sobota • 9.00–12.00 • dílna keramiky, 
Zámek
Keramická dílna u příležitosti Havelského 
jarmarku 

22. 10. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Koment. prohlídka areálu Přírodovědné stanice
Prohlídka chovaných živočichů spojená 
s výkladem 

Uzávěrka dalšího čísla je 17. října 2023 v 10.00 hod., vydání 
27. října 2023. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění 
příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. Příspěvky svým 
rozsahem delší než jeden list A4 budou redakčně kráceny. 
Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno do každé rodiny 
horažďovického obvodu zdarma.  
Vydavatel a nakladatel Město Horažďovice, Mírové 
náměstí 1, IČO 00255513. Tel.: 371 430 557, e ‑mail: 
obzor@muhorazdovice.cz. Za věcnou a jazykovou 
správnost textu odpovídají autoři. Redakční rada: Ing. Hana 
Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. Povoleno 
OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR E 11846. 
2788‑080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.
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